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وزارت کشور دولت سیزدهم در 
اردیبهشت 1402 لایحه »نحوه 

برگزاری تجمعات و راهپیمایی ها« 
را به مجلس ارسال کرد.  این لایحه 

نهایی نشد و در نیمه راه ماند. 
ضرورتی که شما را به تهیه و ارسال 

این لایحه به مجلس واداشت، 
چه بود؟

سی  سا ا ن  نو قا  2 7 صل  ا
چهارچوب کلی تجمعات قانونی 
را مشخص کرده است، اما اجرایی شدن این اصل 
نیازمند تعریف چهارچوب عملیاتی است، به نحوی که 
هم حقوق معترضین و هم مسئولیت شان مشخص 
شود و هم مسئولیت های دستگاه های نظارتی، 
انتظامی. پیش از مطرح شدن این بحث هم این 
طور نبود که قانونی برای تجمعات نباشد. قانون 
احزاب و تشکل های سیاسی و نیز آیین نامه فعالیت 
تشکل های مردم نهاد پیش بینی هایی در این باره 
داشتند و عملاً نهاد صادرکننده مجوز کمیسیون ماده 
10 احزاب بود. اما این کمیسیون دستور کاری برای 
تجمعات مورد درخواست دیگر شخصیت های حقوقی 
و حقیقی نداشت. همچنان که نوع زمان بندی مندرج 
در قانون و دیگر عوامل پیش بینی شده برای صدور 
مجوز تجمع چنان که باید عملیاتی نبود. در دولت 
آقای روحانی مصوبه ای صادر شد که در آن مکان هایی 
برای برگزاری تجمعات اعتراضی مشخص شده بود. اما 
دیوان عدالت اداری آن مصوبه را ابطال کرد. زیرا مسأله 
صرفاً تعیین مکان نبود، بلکه مسأله اصلی سازوکار 
درخواست اشخاص حقیقی و حقوقی برای برگزاری 
تجمع و تعیین حقوق و مسئولیت ها برای آنان بود. 
موضوعی که در دولت سیزدهم هم از همان ابتدا به 
دغدغه وزارت کشور تبدیل شد. در آن زمان دو کار انجام 
دادیم؛ یک کار زودبازده که استفاده از قانون احزاب 

و آیین نامه تشکل های مردم نهاد بود و براساس این 
دو، دستورالعملی برای شفاف کردن حقوق و تکالیف 
مجوزگیرنده و مجوزدهنده مشخص شد. گام بعدی هم 
این بود که برای تجمعات قانون نوشته شود. جلسات 
متعددی در معاونت حقوقی ریاست جمهوری و در 
وزارت کشور برگزار شد و در نهایت لایحه نحوه برگزاری 

تجمعات به مجلس ارائه شد.
مواد آن لایحه هم بحث برانگیز بود، از جمله 

ارسال درخواست تجمع، 25 روز پیش از برگزاری 
و مشخص کردن موادی همچون تعداد کسانی که 

در تجمع حضور پیدا می کنند. اصولاً چنین مواردی 
قابل پیش بینی است؟

آن زمان چالشی حقوقی بین صاحب نظران بود که 
تجمع باید اطلاع محور باشد یا مجوزمحور؟ در آن لایحه 
این چهارچوب تعریف شده بود که متناسب با جغرافیا، 
جمعیت و برگزار کننده، ترکیبی از اطلاع محوری و 
مجوزمحوری را اجرا کنیم. آنچه اشاره داشتید هم، خیر، 
معمولاً قابل پیش بینی نیست. این بحث آن زمان هم 
مطرح شد. اما قرار شد فرماندار شهرستان برمبنای 
آنچه می تواند حدس بزند عمل کند. بالاخره اگر 
فرماندار نسبت به تجمع نظر منفی داشت، می توانست 
فرآیند اطلاع محور را به مجوز محور تبدیل کند. حرف 
ما این بود که وقتی حق اعتراض به رسمیت شناخته 
می شود، این حق نمی تواند منهای تکلیف باشد. 
برگزارکننده باید مسئولیت قبول کند. یعنی معلوم 
باشد که چه کسی با چه هدفی می خواهند تجمع 
برگزار کند. آیا تجمع باعث ترافیک می شود؟ آیا محتمل 
است شعارهایی از قبیل توهین و اهانت به اشخاص و 
جریان های سیاسی و اقوام و مذاهب در تجمع مطرح 
شود. همچنین تکالیف دستگاه های نظارتی و انتظامی و 
نحوه پوشش خبری و نقش خبرنگاران و آزادی عملی که 
می توانند داشته باشند باید مشخص باشد. اینها در آن 
لایحه دیده شده بود. لایحه اردیبهشت 1402 به مجلس 

ارائه شد. در نهایت در سال آخر مجلس مورد رسیدگی 
قرار نگرفت و به نتیجه نرسد.

این تنها لایحه یا طرحی نبود که به نتیجه نرسید. 
چرا یک قانون گذاری در مسیر احقاق حق مردم 

براساس اصل 27 قانون اساسی باید 7 سال 
معطل بماند؟ آیا مسأله نبود اراده سیاسی است یا 

دل نگرانی هایی وجود دارد؟
انکار نمی شود که در این باره، هم میان صاحب نظران 
و دستگاه های ذی ربط و هم میان گروه های سیاسی که 
بخش مهمی از درخواست کنندگان هستند؛ تفاوت 
نگاه وجود دارد. بر اساس تجربه می گویم اینکه این 
مسأله طول کشیده است، لزوماً به دلیل نبود اراده 
یا نگرانی نسبت به برگزاری تجمعات خیابانی نیست. 
مسأله چگونگی تدوین قانونی است که واقعاً قابلیت 
عملیاتی شدن داشته باشد و در صورت اجرا مانع 
کشیده شدن تجمعات به سمت رفتارهای مخرب اعم 
از توهین، اهانت و نفرت پراکنی شود. این دغدغه وجود 
داشت. اما وجود اولویت های مختلف در دستور کار 
ادوار مختلف دولت و مجلس، کار را به تعویق انداخت.

در چند دهه اخیر سراغ نداریم که تجمع حزبی 
خارج از فضای سربسته برگزار شده باشد. احزاب 

هم اعلام می کردند درخواست تجمع دادیم اما 
مجوز داده نشد.

برگزاری همایش ها و اجتماعات احزاب که اصلاً نیاز 
به مجوز ندارد.

اما فرمانداری ها در بسیاری موارد حتی برای 
اجتماعات در مکان سربسته هم مجوز نمی دادند.

این مسأله بیشتر جنبه اطلاع محور دارد. فرمانداری 
باید بداند در اماکن شهر چه برنامه هایی در جریان 
است. اما درباره تعبیر خاص از اجتماعات یعنی 
راهپیمایی، سابقه آن را ندارم که چند در خواست 
مطرح شده بود. به نظرم در دوره ما جز یک یا دو مورد 

درخواست راهپیمایی حزبی مطرح نشد.
آن در خواست ها قاعدتاً رد شد؟

خیر، تعامل اتفاق افتاد. تلاش کردیم در کمیسیون، از 
نمایندگان حزب دعوت کنیم و حرف شان را بشنویم، 

زیرا قانون کمک نمی کرد که کار اجرایی شود. حدود و 
ثغور تجمع قانوناً مشخص نبود. مجموعه برگزارکننده 
باید انتظامات و مسئولیت را برعهده بگیرد. در این 
مواقع با یک گفت وگو و مفاهمه با احزاب در کمیسون 

به جمع بندی مشترک می رسیدیم.
با وجود این، بالاخره در این سال ها برخی گروه ها 
بدون مجوز تجمع برگزار کردند و اتفاقاً شعارهای 
تندی هم دادند. اما برخوردی با آنان نشده است. 

همین شنبه گذشته تجمعی برگزار شد که مجوزی 
از وزارت کشور نداشت، اما سراسر اتهام زنی، توهین 

و نفرت پراکنی بود. دلیل این دوگانگی چه بوده 
است؟

دوگانگی نیست، بلکه ناشی از خلأ وجود یک قانون 
جامع است. نباید موضوع را سیاسی کنیم. به این یا 
آن دولت و به این یا آن جناح هم بستگی ندارد. وقتی 
خلأ قانونی باشد که چهارچوب حق اعتراض را مشخص 
نکند، طبیعی است که گروه های مختلف می روند و 

اعتراض خودشان را بدون مجوز انجام می دهند.
چرا با بعضی برخورد می شد و با برخی نمی شد؟

خیر، واقع این است که برخورد نمی شود. در دوره ای 
که مدیرکل سیاسی وزارت کشور بودم، انواع و اقسام 
تجمعات کارگران، پرستاران و بازنشستگان مقابل 
مجلس و نهاد ریاست جمهوری برگزار شد. هیچ وقت 
هم مجوز کسب نکردند. اما هیچ گاه راهبرد دولت ها 
برخورد نبوده است. زیرا اگر بخواهد برخورد کند، 
هزاران تجمع کوچک و بزرگ برگزار می شود. ما قانون 
جامعی نگذاشته ایم، اما بالاخره مطالبه وجود دارد. باید 
تمرکزمان را روی تصویب قانون بگذاریم و تلاش کنیم تا 
پیش از تصویب قانون به مطالبات چهارچوب بدهیم. 
زمینه حقوقی طرح مطالبات در دانشگاه ها فراهم است. 
شورای عالی انقلاب فرهنگی سال گذشته مصوبه ای 
داشت برای تأسیس خانه گفت وگوی ملی آزاد. می شود 
از این تریبون ها استفاده کرد تا مطالبات مطرح شود 
و صفت غیرقانونی هم نگیرد. حداقل در یک شکل 
صحیح برگزار شود که در آن خبری از نفرت پراکنی، 

اهانت و تعرض به اموال حقوقی و خصوصی نباشد.
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»ایران« به بهانه تجمع اخیر علیه ظریف بررسی کرد 

استاندارد دوگانه در برابر تجمعات
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کارشناسان معتقدند شکست واگذاری 
هپکو دو بال داشت؛ اول مالک و مدیر 
واردات  آزادشدن  دوم  و  غیرمرتبط 
برخی  اگرچه  سنگین.  ماشین آلات 
معتقدند باید در های کشور را به روی 
واردات خودرو های سواری گشود، اما 
وضعیت ارزی کشور، تحریم ها و از همه 
مهم تر استراتژیک بودن خودرو، به 
هیچ کشوری از جمله کشور ما چنین 
اجازه ای نمی دهد. امروز حتی کشوری 
چون امریکا با بنیه اقتصادی و علمی 
معروفش، با وضع تعرفه های سنگین 
روی محصولات چینی بویژه خودروهایش، 
جلوی واردات این محصولات به ایالات 
امروز  همچنین  می گیرد.  را  متحده 
خودروساز های بزرگ با سرمایه گذاری 
قطعه سازان  و  قطعه سازی  بخش  در 
بزرگ با خرید سهام خودروساز ها در 
تلاش برای کاهش هزینه، ایجاد ارزش 
افزوده در زنجیره تأمین و از همه مهم تر 
کاهش آسیب پذیری در مقابل متغیر های 

پیرامونی و خارجی هستند.
1- ایران خودرو همین امروز هم با مشکل 

روبه روست
میزان بدهی انباشته ایران خودرو در پایان 
سال گذشته از سقف 122 هزار میلیارد 
تومان گذشت و بر اساس آمار جدید 
فقط در 9 ماه ابتدایی امسال بیش از 
17 هزار میلیارد جدید به آن سربار شد؛ 
روندی که همچنان ادامه دارد و احتمالاً 
تا پایان سال با 14۵ هزار میلیارد تومان 
زیان انباشته رکورد بزند. این رقم، حدود 
۵ برابر سرمایه ثبت شده ایران خودرو در 
بورس است. مطابق قانون، اگر شرکتی 
به اندازه دو برابر سرمایه اش بدهی داشته 
باشد، در آستانه ورشکستگی قرار دارد و باید 
تعیین تکلیف شود، اما مدیریت دولتی در 
این سال ها به جای تغییر روند یا اصلاح 
سیاست ها با تزریق تسهیلات، حل مشکل 

را به قیمت بدهی عظیم ایران خودرو به 
تعویق انداخت.

در این شرایط، واگذاری ایران خودرو به 
بخش خصوصی، درواقع قطع کردن یا کند 
کردن روند زیانبار فعلی است که ساعتی 
2 میلیارد و ۵00 میلیون تومان ضرر جدید 
خلق می کند؛ پیش از آنکه پیچ ومهره 
شرکت زیر بار بدهی و چالش های مالی 
از هم جدا شده و ایران خودرو را به ورطه 

بکشاند. تعطیلی 
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تولید است
آمار ارائه شده از سوی ایران خودرو حاکی 
از این است که این مجموعه در 9 ماه 
ابتدایی امسال نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته 7 درصد کاهش تولید 
داشته است. جامعه کارگری و کارشناسی 
ایران خودرو بهتر از هر فرد و گروهی در 
جامعه می دانند کاهش تولید به معنای 
کاهش کار و البته آب رفتن مزایاست. 
چنان که سابقه تعطیلی خطوط تولید 
ماکسیما و زانتیا در ایران به بیکاری 
طیفی از کارگران و کارشناسان انجامید. 
این واقعیت که امروز ایران خودرو به 
دلیل چالش های مالی توان ترمیم یا 
تقویت خطوط تولید، تحقیق و توسعه و 
به روزرسانی سیستم ها و پلتفرم ها را ندارد 
و به همین دلیل نمی تواند تیراژ خود را 
افزایش دهد، بیش و پیش از همه مقابل 

دیدگان کارکنان این مجموعه است.
3 - مدیریت دولتی به معنای خطر مکرر 

تعدیل نیرو است
هر فردی که خود یا خانواده اش تجربه 
حضور در مجموعه های دولتی را داشته 
باشد، با گوشت و پوست خود درک کرده 
که چگونه هر تغییری از بالاترین مقام 
اجرایی کشور یعنی رئیس جمهوری گرفته 
تا یک مدیر میانی در مجموعه دولتی، 
امنیت شغلی کارگران و کارمندان را تهدید 
می کند. غیر از تعداد خاصی از کارکنان 
که استخدام رسمی هستند و برای شان 
فرقی نمی کند چه کسی مدیر شود، بقیه 
کارگران و کارمندان با هر تغییری خود 

را در آستانه تعدیل یا بیکاری احتمالی 
. می بینند

ایران خودرو به دلیل ارتباط با وزارت 
صمت، از تغییرات دولت و تحولات در 
این وزارتخانه اثرپذیری بالایی دارد و نکته 
آنجاست که تاکنون این مجموعه 14 
مدیرعامل به خود دیده است. همچنین 
متوسط عمر حضور یک وزیر صمت حدود 

دو سال ونیم است.
به همین دلیل کارکنان ایران  خودرو 
بیش و پیش از همه به این واقعیت 
شاهد و گواه اند که با هر تغییر طیفی از 
نزدیکان مدیران وقت به مجموعه تزریق 
شده و شرایط برای مدیران و بدنه ای که 
در دوره قبلی مشغول به کار شده اند، 
دشوار می شود. این وضعیت منهای تغییر 
سیاست ها، تغییر اولویت ها و روی هم رفته 
عدم ثباتی است که توان و ظرفیت ایران 
خودرو را در 1۶ سال گذشته مستهلک 

کرده است.
4- تفاوت سهامدار و مالک هپکو با 

و ایران خودر سهامداران 
سال ۸۵ زمانی که قرار به واگذاری هپکو 
به بخش خصوصی شد، ابتدا نام یک 
شرکت اروپایی به عنوان خریدار و مالک 
احتمالی مطرح شد، اما با رد صلاحیت 
وی، شرکت واگن سازی کوثر به عنوان 
این مجموعه ثبت نام  تنها خریدار 
کرد؛ شرکتی که همانگونه که از نامش 
پیداست، کارش تولید واگن قطار بود 
و با محصولات هپکو یعنی ماشین آلات 

سنگین نسبتی نداشت.
شرکت  سوی  از  هپکو  خرید  البته 
واگن سازی کوثر در یک مرحله به دلیل 
عدم توانایی شرکت باطل شد، اما بعد از 
عرضه مجدد سهام هپکو دوباره خریدار 
قبلی بدون هیچ رقیبی هپکو را خرید و 
پولش را در 4 سال بعدی پرداخت کرد!
این در حالی است که سهامداران بخش 
خصوصی ایران خودرو 1۶ سال پیش 
سهام این مجموعه را خریده اند. همچنین 
این سهامداران دست کم 40 سال در 
زمینه قطعه سازی فعالیت دارند و امروز 

بزرگ ترین خط تولید قطعات خودرویی 
در غرب آسیا را اداره می کنند.

5- خصوصی سازی به سود کارگران است 
و به ضرر مدیران سفارشی

یک ماه پیش بود که علی علیلو، یکی 
از نمایندگان سابق مجلس و عضو کمیته 
تحقیق و تفحص از خودروسازان افشا کرد 
در ایران خودرو بیش از 1۵0 شرکت صوری 
و بی فایده وجود دارد که هیچ کارکردی 
ندارد و صرفاً برای پاداش و پیشکش 
به نورچشمی های انتخاباتی و سیاسی 

تأسیس شده است.
به گفته وی، این مدیران هیچ تخصص و 
تجربه ای ندارند و صرفاً این شرکت ها را به 
پاتوق خود بدل کرده اند. تفاوت حقوق 
دریافتی و مزایای این مدیران با بدنه 
کارگری و کارشناسی ایران خودرو و عدم 
فعالیت این مدیران در مقابل زحمات 
شبانه روزی کارگران و کارشناسان پای خط 
تولید، تنها بخشی از تبعیضی است که 
به واسطه مدیریت و پشتیبانی دولتی در 

ایران خودرو حاکم شد.
کارکنان ایران خودرو در این سال ها بیش 
و پیش از هر فرد و گروه دیگر شاهد 
حقوق های  سفارشی،  استخدام های 
سفارشی، مزایا و پاداش های سفارشی، 
سفر های سفارشی و ده ها مورد سفارشی 
دیگر بودند که مدیران دولتی ادوار مختلف 
از جیب سهامداران، کارگران و شهروندان 

به این مجموعه تحمیل کردند و حالا 
احتمالاً برای حفظ همان منافع دنبال 
تحریک بدنه کارکنان ایران خودرو هستند. 
این در حالی است که در دو مجموعه 
کروز و بهمن، حتی نیرو های کارشناسی و 
مدیریتی باید مدتی در خطوط تولید کنار 
کارگران فعالیت داشته باشند. همچنین 
سیر ارتقای نیرو ها بر اساس شایستگی 
و بررسی معیار های از پیش تعیین شده 
و از پیش اعلام شده است و نه سفارش!

۶- ایران خودرو 1۶ سال پیش واگذار شد
برخلاف فضاسازی های اخیر بر سر 
واگذاری ایران خودرو، این مجموعه 1۶ 
سال پیش واگذار شد. اگرچه هدف این 
واگذاری اجرای اصل 44 قانون اساسی 
و کاهش سهام دولت بود، اما دولت 
و مدیران وقت ایران خودرو با دورزدن 
قانون از طریق سهام های تودلی و نظام 
چرخه ای نزدیک به دو دهه مالکیت و 
مدیریت ایران خودرو را در انحصار و کنترل 

خود گرفتند.
بر اساس دو گزارش مستند مجلس، 
وضعیت امروز ایران خودرو محصول احاطه 
کامل دولت بر این مجموعه است. نکته 
قابل تأمل این است که مدیران وقت 
ایران خودرو هنگام واگذاری 400 میلیون 
دلار، معادل ۳2 هزار میلیارد تومان فعلی 
را از سرمایه در گردش گروه ایران خودرو 
به دولت دادند تا سهام این مجموعه را 

خریداری کرده و دوباره مدیریت را به دولت 
بدهند! رویدادی که سبب شد منابع 
مالی ایران خودرو که باید صرف نوسازی 
خطوط، افزایش کیفیت و کمیت خودرو 
و همچنین رفاه کارکنان شود، خرج حفظ 

صندلی مدیران دولتی شد!
7- نیروی انسانی در بخش خصوصی 

بیشتر می شود؛ نه کمتر
ده ها واگذاری به بخش خصوصی در 
کشور ما حاکی از رشد تولید و متعاقب آن 
رشد نیروی انسانی شاغل است؛ چراکه 
هدف ابتدایی بخش خصوصی برخلاف 
بخش دولتی کسب سود است و کسب 
سود، چاره ای جز افزایش تولید ندارد و 
افزایش تولید نیز نیازمند افزایش نیروی 
انسانی است. کما اینکه خودروسازی 
بهمن در ابتدای خصوصی سازی حدود 
۳۵00 نیروی فعال داشت که این تعداد در 
۸ سال بیش از دو برابر و بیش از 7900 نفر 
شد. اتفاقاً یکی از دلایل اصلی شکست 
واگذاری هپکو، اخراج یا خروج نیرو های 
کارشناس و باتجربه از این مجموعه بود و 
حال بر اساس چه منطقی بخش خصوصی 
باتجربه ایران خودرو که هدف اول و آخرش 
سرمایه گذاری به قصد سود است، دست 
خود را از سرمایه انسانی اش خالی کند؟

8- محصولات ایران خودرو و هپکو فرق 
دارد

هپکو در زمینه تولید ماشین آلات سنگین 
صنعتی و کشاورزی مانند جرثقیل، لیفتراک 
و تجهیزات معدنی و کشاورزی فعالیت دارد 
که اولاً بازار و خریداران محدودی دارد؛ ثانیاً 
تنوع محصولات کمی دارد و ثالثاً معمولاً 
بر اساس سفارش کارخانجات و صنایع 
ساخته می شود. به همین دلیل سال ۸4 
یعنی در طلایی ترین دوران هپکو پیش از 
واگذاری سالانه در این شرکت تنها ۳000 
دستگاه ساخته شد که بر اساس برخی 
گزارش ها، ظرفیت افزایش تا ۵000 دستگاه 

را داشت.
این در حالی است که ایران خودرو بازاری 
به وسعت تک تک شهروندان دارد و 
سبد محصولاتش متنوع است. همچنین 

بر اساس آخرین آمار، ایران خودرو در 9 
ماهه اول امسال بیش از ۳۵0 هزار دستگاه 
خودرو تولید کرد که اگرچه نسبت به 
سال گذشته کاهش 7 درصدی دارد، اما 
در همین 9 ماه ۸0 برابر بیشتر از هپکو در 

یک سال تولید داشته است.
9- واردات، هپکو را زمین زد

کارشناسان معتقدند شکست واگذاری 
هپکو دو بال داشت؛ اول مالک و مدیر 
ت  ا رد وا ن  دشد زا آ وم  د و  غیرمرتبط 
برخی  اگرچه  سنگین.  ماشین آلات 
معتقدند باید در های کشور را به روی 
واردات خودرو های سواری گشود، اما 
وضعیت ارزی کشور، تحریم ها و از همه 
مهم تر استراتژیک بودن خودرو به هیچ 
کشوری از جمله کشور ما چنین اجازه ای 

نمی دهد.
10- ایران خودرو برای نجات راه دیگری 

رد ا ند
وضعیت مالی، خطوط تولید، کیفیت 
محصولات، صفوف طولانی خرید خودرو 
و عدم توازن میان عرضه و تقاضا در بازار 
تنها نوک قله مشکلات ایران خودروست که 

در معرض دید قرار دارد.
چهار دهه مدیریت دولتی به واسطه 
عدم ثبات، تغییر مدام سیاست ها و 
برنامه ها، رفت وآمد مدیران، ارتباطات 
ناسالم میان برخی مدیران ایران خودرو 
و بخشی از دولت ها و نهاد های مسئول 
و... از ایران خودرو که یک سرمایه عظیم 
ملی است، یک غول زیانده ساخته و 
بدهی انباشته و روند زیانده مانند دو 
ریل ایران خودرو را به سمت دره سوق 
داده است و این مجموعه برای نجات، 
چاره ای جز تغییر ریل ندارد. واقعیت 
این است که مدیریت دولتی با وجود 
تلاش ها و دلسوزی ها، به واسطه نداشتن 
اختیار و فرصت کافی برای تصمیم گیری و 
اصلاحات همچنین اولویت دادن به دیکته 
دولت و نه مصلحت ایران خودرو، زمان 
زیادی را از دست داده است و غول آبی رنگ 
جاده مخصوص چاره دیگری جز خروج از 

مسیر زیانبار فعلی ندارد.

10 دلیلی که ایران خودرو، هپکو نمی شود
بنگاه

نظر کمیسیون، عدم نیاز به مجوز برای برگزاری 
تجمعات است

آقای جوکار! رسیدگی به لایحه برگزاری تجمعات و تعیین مکان 
مربوط به آن، به کجا رسیده است؟

این طرح در کارگروه قرار دارد و دیروز هم در صحن کمیسیون 
شوراهای مجلس بحث و بررسی شد. درحال حاضر هم فقط 
یک ماده به تصویب اعضای کمیسیون رسیده است. این طرحی 
است که در مجلس گذشته با لایحه دولت قبل تلفیق و به 
صحن مجلس ارائه شد. اما چون نوبت به آن نرسید، نهایتاً 
به این مجلس رسید. دولت چهاردهم این لایحه را پس نگرفت 
و همان لایحه دولت سیزدهم را پذیرفت. این لایحه به اضافه 
طرحی که مورد نظر نمایندگان بود، با حضور نماینده وزارت 

کشور و دولت و دستگاه های مرتبط در حال بررسی در صحن کمیسیون است.
ح و لایحه ای در مورد تجمعات به نتیجه نمی رسد؟ چرا هیچ طر

مشکلی وجود ندارد. مسأله این است که تا حالا در دستور قرار نگرفته بود. دیروز 
این کار انجام شد و بررسی ها آغاز شد.

در دوره های قبل چطور؟ اهمیتی نداشت؟
در دستور صحن بود، اما نوبت به رسیدگی به آن نرسید و در نهایت عمر مجلس 

هم به پایان رسید و این کار به عهده مجلس جدید گذاشته شد.
دولت چهاردهم هم هیچ ایرادی بر لایحه دولت سیزدهم نداشت؟

خیر، این دولت، لایحه متعلق به دولت قبل را پس نگرفته و ما هم آن را در دستور 
کار کمیسیون قرار دادیم.

این لایحه از چه ویژگی هایی برخوردار است؟ برای برگزاری تجمعات چه فکری 
کرده؟

دستورات این لایحه و طرح، همان اصل 27 قانون اساسی است. طبق این اصل، 
تشکیل اجتماعات و راهپیمایی ها، بدون حمل سلاح، به شرط آن که مخل به 
مبانی اسلام نباشد آزاد است. اما این اصل قانون اساسی برای اجرایی شدن، 
نیازمند قوانین عادی است. در قوانین عادی بررسی می شود که اجتماعات و 
راهپیمایی ها و تحصن ها چیست؟ هر کدام از اینها تعریفی دارد که این تعاریف باید 
در قانون بیاید و نهایتاً روش برگزاری اجتماعات و راهپیمایی ها و آن افرادی که در 
خواست کننده و برگزارکننده هستند یا مکان هایی که قرار است راهپیمایی ها در 

آن برگزار شود، معین شوند.
شنبه گذشته شاهد برگزاری تجمعی در تهران بودیم که علیه آقای ظریف 

شعارهای تندی داده شد.
چه تجمعی بوده؟

علیه آقای ظریف و حضورش در دولت. جلوی پاستور برگزار شد. طبق گفته 
وزارت کشور مجوزی صادر نشده بود. حالا با لایحه ای که در مجلس بررسی 

می شود، جلوی چنین تجمعاتی گرفته می شود؟
طبق اصل 27 قانون اساسی، افراد برای برگزاری تجمعات آزاد هستند، البته در 
چهارچوب های خاص خود. کسی که می خواهد راهپیمایی برگزار کند، اینکه 
در کجا انجام می شود، مورد بحث ماست و ما چهارچوب ها را مشخص می کنیم.

دریافت مجوز یکی از بحث های مهم برگزاری تجمعات است. گروهی اصلاً مجوز 
نمی گیرند و در برگزاری تجمع آزادند و گروهی هم تقاضای مجوز می کنند اما با 

خواسته آنان مخالفت می شود. در این لایحه فکری برای دریافت مجوز شده است؟
ما هنوز به مواد دیگر لایحه نرسیده ایم. هنوز دو ماده را مورد بررسی قرار داده ایم. 
اما دو نگاه وجود دارد. نگاه کمیسیون و آنچه که در طرح نمایندگان مطرح شد، 
این بود که احتیاجی به مجوز نیست. اما نگاه دیگری هم وجود دارد و آن اینکه، 
می گویند باید مجوز اخذ شود. البته آن نگاهی که می گوید نیاز به مجوز نیست 
در چهارچوب مسائلی آن را مطرح می کند. مثلاً می گوید مکان برگزاری تجمعات 

کجا باشد، چه تعدادی در آن حضور داشته باشند و مانند اینها.
نظر غالب در بین نمایندگان، اخذ مجوز است یا آزادی برگزاری تجمعات؟

نمی توانم بگویم که نظر غالب چیست. در نهایت هم نظر کمیسیون مطرح است.
چقدر زمان می برد که به قانون تبدیل شود؟

معلوم نیست. چون بعضی از این مواد مجدداً برای بررسی بیشتر به کارگروه 
برمی گردد.

»چرا فقط یک عده خاص حق دارند بدون مجوز تجمع برگزار کنند؟ آیا ما هم می توانیم 
درباره چیزهایی که مخالفش هستیم، تجمع برگزار کنیم؟« این سؤالات بسیار تکراری 
است که هیچ وقت هم پاسخی به آنها داده نمی شود. این سؤالات هربار وقتی مطرح 
می شود که یک گروه محدود خاص می توانند هر زمان که بخواهند و علیه هر چیزی 
که اراده کنند، تجمع برگزار کنند. وقتی دی ماه گذشته مخالفان رفع فیلترینگ تجمع و 
راهپیمایی کردند، یا وقتی شنبه گذشته مخالفان ظریف در پاستور تجمع کردند و علیه 
معاون راهبردی رئیس جمهوری شعار دادند، باز هم این سؤالات پرسیده شد. اما اینکه در 
همه این سال ها به سؤال بخش زیادی از مردم پاسخ داده نمی شود، حسی شدید از تبعیض را ایجاد می کند، زیرا مخالفان FATF یا 
ظریف، حق دارند براساس اصل 27 قانون اساسی تجمع کنند، علیه همه شعارهای تند بدهند، اما موافقان FATF یا موافقان ظریف 
و حتی پزشکیان، هیچ گاه این امکان را نداشتند که اصل 27 قانون اساسی را اجرا کنند و در حمایت از شخص یا سیاست خاصی، 
تجمع کنند. شاید برای حل این سیاست دوگانه اعتراضی، یا دوگانگی برخورد با تجمعات بود که بحث تدوین قانونی برای برگزاری 
تجمعات مطرح شد. این بحث در دولت دوازدهم مطرح شد و در نهایت در دولت سیزدهم لایحه تعیین مکان تجمعات به مجلس 
ارسال شد. این لایحه با طرح نمایندگان در همین زمینه تلفیق شد، اما هنوز به سرانجامی نرسیده است تا کشور از این سردرگمی 
و دوگانگی سیاستی در برابر اعتراضات رها شود. علت را از دو چهره جویا شدیم؛ عبدالله مرادی مدیرکل سیاسی وزارت کشور دولت 

سیزدهم و محمدصالح جوکار رئیس کمیسیون شوراهای مجلس شورای اسامی. این گفت و گوها را می خوانید.

عبدالله مرادی 
مدیرکل سیاسی 
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مسأله خلأ قانونی است
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